ГЛАВА l / r a i l НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ШШ КУЬЙГАЛХО

У К А З

от 07.03.2018 г. Грозный № 26

О проведении в г. Грозном I Международного нахского научного конгресса
«Этногенез и этническая история народов Кавказа»

В целях продолжения диалога между учеными различных школ и направлений
по актуальным и дискуссионным проблемам этногенеза и этнической истории
народов Кавказа, обсуждения вопросов этногенеза и этнической истории
чеченского народа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в г. Грозном 11-12 сентября 2018 года I Международный нахский

научный конгресс «Этногенез и этническая история народов Кавказа»,
посвященный дискуссионным вопросам этногенеза и древней истории чеченского
народа, с приглашением известных зарубежных и российских ученых.

2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению
в г. Грозном 11-12 сентября 2018 года I Международного нахского научного
конгресса «Этногенез и этническая история народов Кавказа» (далее -
оргкомитет) в составе согласно приложению Х" 1.

3. Оргкомитету в десятидневный срок разработать и представить на
утверждение Правительства Чеченской Республики план проведения в г. Грозном
11-12 сентября 2018 года I Международного нахского научного конгресса
«Этногенез и этническая история народов Кавказа».

4. Министерству финансов Чеченской Республики выделить Академии
наук Чеченской Республики денежные средства на проведение в г. Грозном
11-12 сентября 2018 года I Международного нахского научного конгресса
«Этногенез и этническая история народов Кавказа» в сумме 3 120 000 (три
миллиона сто двадцать тысяч) рублей за счет средств, предусмотренных
в бюджете Чеченской Республики по разделу 01 подразделу 11 «Резервный фонд
Главы Чеченской Республики», по смете согласно приложению № 2.

5. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на Руководителя
Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики А.М. Израйилова.

6. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опублик^шащю.

1лава -У// , . - „ .
Чеченской Республики У- -' / . . J Р.А.Кадыров

/к у|азу Главы
л Чеченской Республики

0^07.03.2018 №26

"Г

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению в г. Грозном

11-12 сентября 2018 года I Международного нахского научного
конгресса «Этногенез и этническая история народов Кавказа»

ш^Ш^
Абдулхакир Магомедович

Руководитель Администра^^йй Главы и Правител^^Тва
Чеченской Республики, председатель оргкомитета
президент Академии наук Чеченской Республики, доктор
исторических наук, профессор, академик АН ЧР, заместитель
председателя оргкомитета

Х
Шахрудин Айдиевич

X Д^^^в
Хож-Бауди Буарович

министр культуры Чеченской Республики, заместитель
председателя оргкомитета
ректор ФГБОУ ВО^еченский государ^^ъе1ЕЙЙ
университет», кандидат экономических наук, доцент,
заместитель председателя оргкомитета

"4.
Заурбек Асланбекович

Т" "Магамадов
Супьян Султанович

директор Института гуманитарных исследований Академии
наук Чеченской Республики, кандидат исторических наук,
доцент, ответственный секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета:
"6. Байханов

Исмаил Баутдинович
"77

Джамбулат Вахидович
Айдамиров
Шовхал Куршабович

министр образования и науки Чеченской Республики

министр Чеченской Республики по национальной политике,
внешним связям, печати и информации

"8 .

"9 . "fo^i^
Дени Керим-Султанович

^ ^ ^ ь н и к Архивного управления Правительства Чеченской
Республики

"Ж" Таймасханов
Хасан Элимсултанович

директор Комплексного научн^:^^^^Б^^Б^^тельского
института им. Х.И. Ибрагимова Российской академии наук,
доктор технических наук, профессор, академик АН ЧР
^^^Т^^^ФГБОУ ВО «Грозненский государственный нефтяной
технический университет имени академика
М.Д. Миллионщикова», доктор экономических наук,
профессор, академик АН Чеченской Республики
(по согласованию)

ТГ "XaS Î̂ ^B
Хож-Ахмед Султанович

ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный
педагогический университет», кандидат философских наук,
доцент (по согласованию)
"Ы1вный научный сотрудн^Е^тдела истории народов
Северного Кавказа Института гуманитарных исследований
Академии наук Чеченской Республики, доктор исторических
наук, профессор, академик АН ЧР

"ТГ Ахмадов
Явус Зайндинович

"П7 "Барахоева
Нина Мустафаевна

-^^^^^Ш^^ского научно-исследовательского института
гуманитарных наук им. Ч. Ахриева, доктор филологических
наук, профессор (по согласованию)

"14. Бгажноков
Барасби Хачимович

"15. " Д ^ Л ^ Ш ^

заведующий сектором древней и с т ^ и и археологии
Института гуманитарных исследований Кабардино-
Балкарского научного центра Российской академии наук,
доктор исторических наук, профессор (по согласованию)
iiцe:йрёiiдei7Академии наук ЧеченскШ'еспублики,
доктор физико-математических наук, профессор, академик
АН ЧР У^^^^2__^

Райком Хасимханович

ТбГ Ибрагимов
Канта Хамзатович

Канукова
Залина Владимировна

председатель Союза писателей Чеченской Республики,
доктор экономических наук, профессор, академик АН
Чеченской Республики (по согласованию)
директор Северо-Осетинского института гуманитарных и
социальных исследований им. В.И. Абаева - филиала
Владикавказского научного центра Российской академии
наук, доктор исторических наук, профессор (по согласованию)

Ж" Мурад Бено ДжоШ

Муса Гасымлы

^дБ^^^химических наук, Академик Иорданской Королевской
академии наук (Иордания) (по согласованию)
директор Института кавказоведения Национальной АкадемБт
наук Азербайджана, доктор исторических наук, профессор
(Республика Азербайджан) (по согласованию)

"19.

"20. Матишов
Геннадий Григорьевич

шсадемик Российской академии наук, научный руководитель
Южного научного центра Российской академии наук
(по согласованию)

^ Г Мартынова
Марина Юрьевна

д^^^^^Т^^^нститута этнологии и антропологии им. М и к Б ^ ^
Маклая Российской академии наук, доктор исторических
наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской
Федерации (по согласованию)

"22. Магомедха!^
Магомедхан Магомедович

заведующий отделом этнографии Института истории,
археологии и этнографии Дагестанского научного центра
Российской академии наук, доктор исторических наук
(по согласованию)

"23. -щ^^
Хамид Магомедович

директор центра археологических исследований Ш ^ ^ ^ г ^
гуманитарных исследований Академии наук Чеченской
Республики, кандидат исторических наук, доцент
заведующая кафедрой «Культурология» ФГБОУ ВО
«Чеченский государственный университет», доктор
философских наук, профессор (по согласованию)

1А Мai^^iS
Тамара Адамовна

"25. 'О^.Ы^
Аббаз Догиевич

директора по науке Комплексного научно-
исследовательского института им. Х.И. Ибрагимова
Российской академии наук, доктор исторических наук,
профессор (по согласованию)

"26. "Шн̂ хБ
Аскербий Дзепшевич

заместитель ди^стора по научной работе Адыгейского
республиканского института гуманитарных исследований
им. Т.М. Керашева, доктор исторических наук
(по согласованию)

"27. "Т^султанов
Рустам Алхазурович

исполняющий обязанности декана историчестТБТЧ^акультета
ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет»,
кандидат исторических наук (по согласованию)

"T^i i i i i rSa^Ti i^ сотрудник отдела языка и литерат)^
Института гуманитарных исследований ПСУ Академии наук
Чеченской Республики, доктор филологических наук,
профессор, член-корреспондент АН ЧР

"28. "ХаЖ^^Б
Айса Идрисович

3

у..

^̂ ^̂ ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
•I

/ | | ^ с к ^ е с п у б л и к и
от •67.03.2018 Хо 26

СМЕТА
расходов на проведение в г. Грозном 11-12 сентября 2018 года

I Международного оахского оаучного оонгрессс
«Этногенез i этническая история народов Кавказа

№

1.
2.

3.

4.
5.

6.

7.

8.

9.

Статьи расходов

Программа, приглашение

(^=рГе);ся.™
Услуги связи (телефон, факс,

Издание материалов Конгресса
Наборы для участников

Питание участников Конгресса

Изготовление баннеров,
растяжек

X s r Г — и
Прочие расходы

Итого:

Количество

300 шт. х 400 руб.

1000 экз. х 1000 руб.
200 шт. х 4000 руб.

100 чел. х 2000 руб. х 2 дня

3 экскурсии

Сумма
(руб.)

120 000
50 000

50 000

1 000 000
800 000

400 000

200 000

400 000

100 000

3 120 000

Всего: 3 120 000 (три миллиона сто двадцать тысяч) рублей.